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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Аномалии зубочелюстной системы являются одной из наиболее актуальных

проблем в стоматологии в связи с ее высокими показателем распространённости и

продолжающимся ростом. Согласно анализу эпидемиологических данных о

распространенности зубочелюстных аномалий на территории России и зарубежом

отмечается тенденция к ее увеличению и от 25 до 75% населения нуждается в

проведении ортодонтической коррекции. К наиболее часто встречающимся

патологиям ЗЧС относят две группы аномалий - сагиттальные и трансверсальные.

Частота встречаемости сагиттальной аномалии составляет 40%.

Распространенность трансверсальной окклюзии зубных рядов составляет 60%.

Независимо от аномалии ЗЧС важным аспектом успешного и предсказуемого

ортодонтического лечения является контроль опоры в процессе перемещения

зубов. Согласно третьему закону Ньютона, «действию всегда есть равное и

противоположное противодействие», реактивные силы неизбежно будут

приводить к смещению опорных зубов, поэтому планируя биомеханику

перемещения зубов, очень важно рассматривать не только те зубы, положение

которых должно быть нормализовано, но и принимать во внимание опорные

участки. Часто в клинической практике врач-ортодонт сталкивается с проблемой

отсутствия стабильной опоры со стороны зубов, что приводит к нежелательному

их смещению, поэтому основная задача – достижение всех желательных

перемещений с минимальным количеством побочных эффектов [136].

После того, как Branemark с соавт. (1970) описали успешную остеоинтеграцию

имплантатов в костной ткани, ортодонты заинтересовались применением

дентальных имплантатов в качестве скелетной опоры.

Несмотря на широкое и успешное применение традиционных дентальных

имплантатов в ортодонтической практике, они обладали рядом недостатков, таких

как необходимость в серьезном хирургическом вмешательстве, длительный период

приживления, необходимость достаточного места для установки имплантата,
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поэтому их можно было устанавливать только в области отсутствующих зубов или

ретромолярной области [73].

По этой причине были разработаны специальные ортодонтические минивинты,

имеющие ряд преимуществ [109]:

 Небольшие размеры, которые позволяют устанавливать минивинты в любой

области альвеолярного отростка;

 Минимальный объем хирургического вмешательства, так как минивинт

устанавливается непосредственно через слизистую оболочку;

 Возможность нагружать минивинты сразу после установки благодаря их

первичная механической стабильности в кости;

 Дизайна головки позволяет достаточно просто фиксировать

ортодонтические элементы.

В последние годы были приняты попытки комбинированного применения

скелетной опоры с различной ортодонтической техникой, что позволяет проводить

мезиодистальное перемещение зубов, а также трансверсальное расширение

зубоальвеолярных дуг как у взрослых пациентов, так и у детей, тем самым

уменьшать количество клинических случаев, требующих объемных костно-

реконструктивных операций [23].

В настоящее время в ортодонтии отмечается рост потребности в различных

размерах и диаметрах ортодонтических минивинтов. На данный момент

существует множество иностранных систем. Однако, в доступной литературе

встречаются единичные случаи применения отечественных систем

ортодонтических минивинтов. В современной отечественной и зарубежной

литературе не представлены четкие алгоритмы по выбору места установки

ортодонтических минивинтов, а также их длины и диаметра. Недостаточно

освещен вопрос комбинированного применения несъемной аппаратуры и

скелетной опоры.

В связи с этим, актуальным в настоящее время разработка отечественной

системы ортодонтических минивинтов и дальнейшее совершенствование методов
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ортодонтического лечения с использованием скелетной опоры в различных

конструкциях аппаратов является одной из актуальных проблем.

Степень разработанности темы

Для повышения эффективности ортодонтического лечения пациентов с ЗЧА

в сагиттальной и трансверсальной плоскости с минимальным хирургическим

вмешательством необходимо усовершенствование методик лечения с

применением скелетной опоры.

В современной отечественной и зарубежной литературе описаны

клинические случаи лечения пациентов с использованием несъемных аппаратов,

брекет-системы и ортодонтических минивинтов, однако не упоминается

комплексный подход к диагностике и выбору метода ортодонтического лечения с

учетом индивидуальных особенностей пациента. Недостаточно представлены

четкие алгоритмы комбинированного применения несъемной ортодонтической

аппаратуры и скелетной опоры.

Востребованность неподвижной опоры в ежедневной ортодонтической

практике подтолкнула к проведению данного исследования, а также к разработке

практически и научно-обоснованных методов применения ортодонтических

минивинтов.

Цель исследования

Повышение эффективности ортодонтического лечения пациентов с

аномалиями зубочелюстного комплекса за счет усовершенствования методик

лечения несъемной техникой с использованием системы ортодонтических

минивинтов и обоснование их применение в качестве скелетной опоры.

Задачи исследования

1. Провести сравнительное лабораторное исследование российских

ортодонтических минивинтов с иностранными аналогами для определения их

устойчивости в кости под воздействием нагрузки.
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2. Усовершенствовать методику лечения пациентов с аномалиями зубных рядов

путем комбинированного применения несъемной техники со скелетной опорой

посредством ортодонтических минивинтов.

3. Разработать методику изготовления индивидуального несъемного

расширяющего аппарата со скелетной опорой.

Научная новизна исследования

Было проведено научное обоснование выбора метода лечения пациентов с

аномалиями зубных рядов с использованием несъемных аппаратов и

ортодонтических минивинтов.

Впервые предложена усовершенствованная методика лечения пациентов с

сужением и деформацией зубоальвеолярных дуг с помощью несъемных аппаратов

и ортодонтических минивинтов.

Разработана методика изготовления индивидуального несъемного

расширяющего аппарата со скелетной опорой.

Теоретическая и практическая значимость

Проведено обоснование выбора использования несъемных аппаратов со

скелетной опорой.

Предложена усовешенствованная методика лечения пациентов с аномалией

ЗЧС с помощью комбинированного применения несъемной аппаратуры и

ортодонтических минивинтов, позволяющая повысить эффективность

ортодонтического лечения, сократить сроки лечения и достичь стабильных

отдаленных результатов.

Разработана методика изготовления индивидуального несъемного

расширяющего аппарата со скелетной опорой.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена согласно правилам и принципам доказательной

медицины. Проведено лабораторное исследование 40 саморежущих
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ортодонтических минивинтов по 10 каждого производителя: «VectorTas» (длина 10

мм, диаметр 2мм, США), «BioRay» (длина 10мм, диаметр 2мм, Тайвань), «Турбо»

(длина 9мм, диаметр 2мм, Россия), «Конмет» (длина 10мм, диаметр 2мм, Россия).

Проведено обследование и ортодонтическое лечение 120 пациентов (59 женщин и

61 мужчина) в возрасте от 12 до 40 лет. Лечение проводилось в ортодонтическом

отделении ФГБУ Национальный Медицинский Исследовательский Центр

«Центральный научно - исследовательский институт стоматологии и челюстно -

лицевой хирургии» Министерства Здравоохранения Российской Федерации в

период с 2020 по 2023 гг. Обследование пациентов проводили согласно

общепринятым клиническим, антропометрическим, рентгенологическим,

фотометрическим и статистическим методам. Объектом исследования были

пациенты со следующими диагнозами по МКБ-10: «аномалии соотношения зубных

дуг» (К07.2), «аномалии положения зубов» (К07.3), «основные аномалии размера

челюстей» (К07.0). Ортодонтическое лечение проводилось впервые.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Сопоставление данных конусно-лучевой компьютерной томограммы с

цифровыми моделями (сканами челюстей) позволяет определить наиболее

оптимальную зону для установки ортодонтического минивинта индивидуально

для каждого пациента.

2. Использование ортодонтических минивинтов в лечении пациентов с

зубочелюстными аномалиями позволяет повысить эффективность

ортодонтического лечения и уменьшить количество клинических случаев

требующих проведения костно-реконструктивных операций.

3. Использование индивидуализированных расширяющих аппаратов с опорой на

ортодонтические минивинты позволяет достигать стабильных результатов

скелетного расширения верхней челюсти.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности научной работы определяется достаточным

количеством пациентов (120 пациентов), применением современных методов

исследования и результатами статистической обработки данных. Участие

пациентов в исследовании подтверждалось их письменным информированным

добровольным согласием.

Статистическая обработка результатов исследования проведена в

соответствии с принципами доказательной медицины. Выводы и практические

рекомендации, представленные в данной работе, обоснованы данными

статистического анализа. Полученные результаты свидетельствуют о достижении

поставленных целей и задач.

Материалы диссертации доложены на XLIII Всероссийской научно-

практической конференции «Стоматология XXI века» (Москва, 2020 г.), на XLIV

Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные проблемы

стоматологии» (Москва, 2021 г.), на XII научно-практической конференции

молодых ученых «Стоматология: наука и практика» (Москва, 2021 г.), на XLV

Всероссийской научно-практической конференции «Стоматология XXI века»

(Москва 2021), на XXI Съезде ортодонтов России (Санкт-Петербург, 2021 г.), на

XLVI Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные проблемы

стоматологии» (Москва, 2022), на XLVII Всероссийской научно-практической

конференции «Стоматология XXI века» (Москва, 2022), на XIII научно-

практической конференции молодых ученых «Научные достижения современной

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» (Москва, 2022).

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования были внедрены в лечебную и

педагогическую практику ортодонтического отделения, клинической и

экспериментальной имплантологии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» МЗ РФ;

внедрены в учебную работу кафедры терапевтической стоматологии и

используются в курсе обучения студентов, ординаторов и врачей ФГБОУ ВО
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«Самарский государственный медицинский университет» МЗ РФ; используются в

практике врачей-стоматологов ортопедов, врачей-ортодонтов ООО «Центр

комплексной стоматологии» (г. Самара); применяются в лечебной практике

ортопедического отделения ГБУЗ СО «ССП№3» (Самарская область);

используются в курсе обучения студентов, ординаторов и врачей на кафедре

ортопедической стоматологии с курсами ИДПО ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный медицинский университет» МЗ РФ; внедрены и используются в

лечебной деятельности врачами-ортодонтами КСП БГМУ; используются в

лечебном процессе кафедры детской стоматологии и ортодонтии при проведении

практических занятий и чтении лекций студентам стоматологического факультета,

а также ординаторам ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский

университет имени академика Е,А, Вагнера» МР РФ.

Личный вклад автора

Автор принимала участие в планировании и проведении данного

исследования. Автор лично провела анализ зарубежной и отечественной научной

литературы по теме диссертации, комплексное обследование и лечение пациентов.

На основании полученных данных в ходе исследований автором осуществлена

статистическая обработка и оценка полученных результатов. Кроме того, автором

были написаны и опубликованы статьи, тезисы, доклады, диссертация и

автореферат.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 работ, из которых 5 были

опубликованы в журналах, цитируемых в международной базе Scopus и 5 - в

журналах, рекомендованных ВАК. По теме диссертации получено 4 патента на

изобретение Российской Федерации.
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 ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность аномалий зубных рядов

Зубочелюстные аномалии занимают одно из первых мест среди заболеваний

челюстно-лицевой области. На сегодняшний день распространенность

зубочелюстных аномалий является одной из насущных проблем стоматологии в

связи с ее высоким показателем и продолжающимся ростом. Согласно ранее

проведенным исследованиям от 25 до 75% населения нуждается в проведении

ортодонтического лечения. Согласно анализу эпидемиологических данных о

распространенности зубочелюстных аномалий (ЗЧА) на территории России и за

рубежом отмечается тенденция к ее увеличению [9].

Рост ЗЧА значительно коррелирует с изменением экологической обстановки,

загрязнением воздуха, характером питания, а также тесно взаимосвязан с

увеличением частоты патологии ЛОР-органов, поскольку правильное

физиологическое носовое дыхание играет огромную роль в формировании

зубочелюстной системы [1,10, 14, 45, 62,102,118,122,124,129,146,155,165].

Нарушение носового дыхания и аномалия положения языка наблюдаются как

при сагиттальных, так и при трансверзальных аномалиях зубных рядов.

Согласно теории функциональной матрицы M. Moss и L. Salentijn (1969), объем

костной ткани челюстей определяется генетически [318]. Однако на форму костей

огромное влияние оказывают факторы внешней среды и воздействие мягких

тканей. Выявлена взаимосвязь с типом дыхания и проходимостью верхних

дыхательных путей [11,45,46,129]. Наличие в анамнезе хронических заболеваний

верхних дыхательных путей, гипертрофии носоглоточной миндалины,

искривления перегородки носа и сезонных ринитов формирует вредную привычку

– ротовое дыхание. Данная привычка приводит в вынужденному смещению

нижней челюсти несколько кзади, при этом язык располагается на дне полости рта

и не оказывает надлежащего давления на верхнюю челюсть [58,262]. Сохранение

миодинамического баланса между мышцами-антагонистами и мышцами-

синергистами – значимый фактор для правильного формирования зубочелюстного
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комплекса. На фоне продолжающегося давления на верхнюю челюсть со стороны

щек происходит нарушение миодинамического равновесия, что отрицательно

влияет на ее рост, вызывая сужение и деформацию зубоальвеолярной дуги

[39,62,111,175, 244]. В результате привычного ротового типа дыхания нарушается

развитие не только челюстно-лицевой области, но и других функциональных

систем организма [11,17,26,127].

Ранняя потеря как молочных, так и постоянных зубов также является одной из

причин формирования аномалий и деформаций зубных дуг.

В соответствии с классификацией ВОЗ (1997), все аномалии положения зубов

рассматриваются относительно трех взаимно перпендикулярных плоскостей. В

трансверсальной плоскости выделяют губно-щечное (вестибулярное) и оральное

(небное или язычное) положение зубов, в сагиттальной плоскости – мезиальный и

дистальный наклон, в вертикальной плоскости – инфра- и супраположение.

Перечисленные аномалии могут происходить при раннем удалении как молочных,

так и постоянных зубов [105].

Слабковская А.Б с соавторами в 2021 году провели антропометрическое

исследование моделей челюстей и ортопантомограмм 25 пациентов в возрасте 7-12

лет, имеющих в анамнезе преждевременную потерю первых временных верхних и

нижних моляров. В результате исследования была выявлена миграция зубов в

сторону удаленного зуба и прорезывание первого премоляра с дистальным

наклоном. Также было отмечено укорочение зубного ряда нижней челюсти и

сужение верхней зубноальвеолярной дуги в области первых постоянных моляров

(Рисунок 1) [149].
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Рисунок 1 - Схема смещения постоянных зубов после ранней потери первых

временных моляров [149]

Arghavan Kamali Sabeti, Zahra Karimizadeh, Rezvan Rafatjou (2020г) в своем

анализе методом конечных элементов провели оценку изменения степени нагрузки

на несформированные корни постоянных моляров, а также величину смещения

этих зубов при ранней потере вторых молочных моляров с использованием и без

использования держателя места. В результате исследования во время жевания при

ранней потере молочного второго моляра максимальное напряжение передавалось

на несформированные корни постоянных моляров, в то время как при наличии

фиксатора промежутка, напряжение передавалось на него и на дистальную сторону

молочного моляра. Смещение постоянных первых коренных зубов было

минимальным при наличии всех зубов, а при отсутствии молочного второго

коренного зуба это смещение увеличивалось в 4-5 раз, которое снова уменьшалось

почти до уровня 1/4 состояния (интактная дуга) в присутствии фиксатора

пространства [356].

В связи с ранней потерей или удалением молочных зубов может наблюдаться

задержка или раннее прорезывание постоянных зубов [82,83,84,86]. Ранняя потеря

молочных зубов может осложнять своевременное проведение ортодонтического

лечения в силу дефицита или отсутствия опорных зубов для установки различной

аппаратуры, что формирует потребность в разработке и совершенствовании

методов лечения данной группы пациентов.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Sabeti+AK&cauthor_id=33448165
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Karimizadeh+Z&cauthor_id=33448165
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Rafatjou+R&cauthor_id=33448165
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В период постоянного прикуса ранняя потеря первого нижнего постоянного

моляра встречается довольно часто в ежедневной ортодонтической практике [345].

Отсутствие зуба запускает процесс перестройки и деформации зубного ряда

первоначально около дефекта, затем всей зубоальвеолярной дуги [36]. Происходит

мезиальный наклон второго нижнего постоянного моляра и зубоальвеолярное

удлинение (экструзия) второго верхнего премоляра и первого верхнего

постоянного моляра, наблюдается атрофия альвеолярного отростка [107,339,355].

Зубочелюстные аномалии отражаются отрицательно на эстетике лица, что

затрудняет социальную адаптацию пациента и влияют на функцию жевания,

ухудшая качество жизни индивидуума являясь причиной заболеваний различных

органов и систем [2,10,144,160,323].

1.1.1. Распространенность сагиттальных аномалий зубных рядов

Сагиттальные аномалии зубных рядов – одни из часто встречающихся

патологий ЗЧС, возникающие в результате нарушения взаимоотношения челюстей

в сагиттальной плоскости и сопровождающиеся значительными

морфологическими, функциональными и эстетическими нарушениями. Согласно

ряду проведенных исследований, частота встречаемости сагиттальной аномалии

зубных рядов составляет от 1,2% до 42% [15,16,17,48,67,116,117,172,173]. К

патологии окклюзии зубных рядов в сагиттальной плоскости относят дистальную

(ДОЗР) и мезиальную (МОЗР). Среди сагиттальных патологий ЗЧС выделяют

скелетные, вызванные нарушением размеров и/или расположением челюстей в

черепе и зубоальвеолярные формы, вызванные изменением соотношения зубных

рядов верхней и нижней челюстей или смещением отдельных зубов и/или группы

зубов в переднезаднем направлении [133,172,173].

Согласно различным данным зубоальвеолярная форма дистальной окклюзии

наблюдается у 63% обследуемых, а гнатическая форма у 37% обследованных

пациентов [2,68,133]. Характерными лицевыми признаками ДОЗР являются

выпуклый профиль лица, уменьшение высоты нижнего отдела лица, выраженность

подбородочной складки [52,78,91,92,93,133,302,314].
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Распространенность мезиальной окклюзии зубных рядов среди патологий

ЗЧС на сегодняшний день составляет 8–16% [5,7,47,48,53,133]. Характерными

лицевыми признаками МОЗР являются вогнутый профиль лица, западение верхней

губы, увеличение нижней трети лица, выступание подбородка

[3,47,48,88,118,119,126,133,145,146].

Сагиттальные аномалии зубных рядов достаточно часто являются причиной

нарушения функции жевательного аппарата [203,214,277,309,315]. У пациентов с

выраженной ЗЧА отмечается затрудненное откусывание и размельчение пищи в

связи с наличием преждевременных контактов, ротацией нижней челюсти и/или ее

вынужденным положением, что приводит к уменьшению плотности фиссуро-

бугорковых контактов и снижению функции жевания [170,216,268].Отмечается

преобладание дробящих и размалывающих движений нижней челюсти [61].


[…]

п/п
Показатель

Размах

варьирования Среднее, M

с 95-ным ДИ

Стандартн

ое откло-

нение, SD*

Медиана, Me

с 95-ным ДИ

Коэффициент

вариации, CV, %

с 95-ным ДИ Min Max

1. SNA_Delta -0,34 5,60 0,85 1,87 2,92 1,77 0,58 2,07 2,73 -
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№

п/п
Показатель

Размах

варьирования Среднее, M

с 95-ным ДИ

Стандартн

ое откло-

нение, SD*

Медиана, Me

с 95-ным ДИ

Коэффициент

вариации, CV, %

с 95-ным ДИ Min Max

2. SNA_D% -0,4 7,6 1,1 2,5 3,9 2,4 0,8 2,6 3,6 -

3. SNB_Delta -4,14 0,43 -3,11 -2,39 -1,64 1,28 -2,98 -2,09 -1,94 -

4. SNB_D% -4,4 0,5 -3,5 -2,7 -1,9 1,4 -3,7 -2,5 -2,3 -

5. ANB_Delta 3,64 5,17 3,92 4,26 4,58 0,56 3,73 4,33 4,67 13,2

6. ANB_D% -134,8 -35,1 -85,2 -67,6 -51,7 29,0 -74,8 -60,0 -47,2 43,0

7. Wits_Delta 1,63 3,99 2,55 3,05 3,51 0,82 3,36 3,36 3,99 26,7

8. Wits_D% -126,4 -24,1 -68,5 -49,9 -33,6 31,1 -56,8 -37,8 -28,8 62,3

9. Beta_Delta -6,04 -0,89 -4,03 -2,91 -1,88 1,84 -3,13 -2,53 -1,11 63,1

10. Beta_D% -12,1 -2,5 -8,6 -6,6 -4,6 3,5 -7,9 -6,3 -3,3 52,3

11.
SNMP_Delt

a
-4,63 -0,78 -3,54 -2,74 -1,95 1,37 -3,72 -2,30 -1,12 49,8

12. SNMP_D% -12,0 -2,3 -8,9 -6,9 -5,0 3,4 -9,2 -5,8 -4,1 48,5

13.
PMXiANS_

Delta
-3,20 -0,08 -2,95 -2,44 -1,84 0,97 -3,05 -2,73 -1,91 39,7

14.
PMXiANS_

D%
-6,1 -0,2 -5,6 -4,7 -3,6 1,8 -5,9 -5,2 -3,9 37,8

15. FMA_Delta -2,99 0,03 -2,69 -2,13 -1,52 1,01 -2,94 -2,40 -1,42 -

16. FMA_D% -10,7 0,1 -9,0 -7,1 -5,1 3,4 -8,9 -8,2 -4,8 -

17. FMIA_Delta -4,98 -1,46 -3,64 -2,84 -2,05 1,35 -3,26 -2,21 -1,75 47,6

18. FMIA_D% -6,9 -2,2 -5,1 -3,9 -2,9 1,9 -6,1 -3,1 -2,7 47,4

19. IMPA_Delta -1,77 3,46 0,35 1,58 2,70 2,00 -0,84 2,48 3,26 -

20. IMPA_D% -1,8 4,5 0,6 2,0 3,4 2,4 0,3 2,7 4,3 -

21.
OPМР_Delt

a
-1,51 -0,11 -1,14 -0,83 -0,51 0,53 -1,15 -0,86 -0,16 64,6

22. OPМР_D% -8,0 -0,6 -5,9 -4,3 -2,6 2,7 -5,8 -4,6 -0,6 63,8

23.
Overjet_Delt

a
0,79 6,43 2,80 3,86 4,91 1,78 3,51 3,78 5,41 46,3

24. Overjet_D% -142,7 272,4 -109,0 -50,6 23,6 121,0 -124,5 -56,9 -43,2 -

25.
U6cL6c_Del

ta
1,18 8,10 2,73 4,47 6,22 2,98 2,00 3,25 7,80 66,8

26.
U6cL6c_D

%
-56,3 -21,5 -44,4 -36,2 -28,0 14,0 -49,8 -28,2 -24,7 38,7

27. IISN_Delta -6,24 -0,77 -4,17 -2,99 -1,88 1,96 -3,37 -2,44 -1,39 65,5

28. IISN_D% -5,3 -0,7 -3,6 -2,6 -1,8 1,6 -3,1 -2,2 -1,3 60,7

29. iiMP_Delta -3,43 5,01 -0,38 1,24 2,77 2,73 1,01 2,08 2,98 -

30. iiMP_D% -3,7 6,0 -0,3 1,5 3,2 3,1 1,1 2,4 3,5 -

31. IIii_Delta -6,33 -0,89 -5,31 -4,41 -3,44 1,61 -5,55 -4,74 -2,29 36,6

32. IIii_D% -4,6 -0,7 -3,9 -3,2 -2,5 1,2 -4,0 -3,5 -1,7 36,3

33. ApogI_Delta -1,38 5,92 0,09 1,73 3,39 2,83 -0,23 0,04 4,89 -

34. Apogi_Delta -2,14 4,15 -0,68 0,47 1,69 2,06 -1,35 0,58 2,22 -

35.
FacAx_Delt

a
-3,34 0,43 -1,92 -1,19 -0,48 1,25 -1,22 -0,90 0,01 -

36. FacAx_D% -3,6 0,5 -2,1 -1,3 -0,5 1,3 -1,3 -1,0 -0,1 -

37.
NpogFH_De

lta
-3,94 -0,01 -3,51 -2,71 -1,90 1,39 -3,76 -3,12 -0,86 51,1

38.
NpogFH_D

%
-4,2 0,0 -3,7 -2,8 -2,0 1,4 -3,9 -3,3 -1,6 -

39.
MeGoNpog

_Delta
-0,19 4,27 1,05 2,04 2,97 1,66 0,96 2,02 3,63 -
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№

п/п
Показатель

Размах

варьирования Среднее, M

с 95-ным ДИ

Стандартн

ое откло-

нение, SD*

Медиана, Me

с 95-ным ДИ

Коэффициент

вариации, CV, %

с 95-ным ДИ Min Max

40.
MeGoNpog

_D
-0,3 7,1 1,6 3,2 4,8 2,7 1,4 3,1 5,7 -

41.
UpLiptoEPi

n_Delta
-1,73 6,64 0,75 2,20 3,61 2,43 0,58 1,79 4,43 -

42.
LwLiptoEPi

n_Delta
-0,32 1,19 -0,17 0,08 0,36 0,46 -0,19 -0,09 0,30 -

43.
LwLiptoEPi

n_D%
-14,0 183,1 -5,9 18,8 55,8 58,9 -8,3 -3,3 17,4 -

44.
SoftFAn_De

lta
-5,54 0,64 -3,32 -2,28 -1,30 1,75 -2,92 -2,45 -0,94 -

45.
SoftFAn_D

%
-5,4 0,7 -3,3 -2,3 -1,3 1,7 -2,8 -2,5 0,3 -

*Стандартное отклонение процентных величин исчисляется в процентных

пунктах

Таблица Б15 – Описательные статистики абсолютных и относительных

изменений показателей ПОСЛЕ по сравнению с ДО в IIА подгруппе (20 пациентов)

№

п/п
Показатель

Размах

варьирования Среднее, M

с 95-ным ДИ

Стандартное

отклонение,

SD*

Медиана, Me

с 95-ным ДИ

Коэффициент

вариации, CV,

%

с 95-ным ДИ
Min Max

1. NF_Delta 0,05 4,05 0,68 1,06 1,49 0,98 1,12 1,12 1,85 92,7

2. NF_D% 0,1 7,0 1,1 1,8 2,5 1,7 2,1 2,0 3,4 94,7

3. HPE_Delta 0,13 1,92 0,92 1,19 1,46 0,64 0,76 1,48 1,87 54,2

4. HPE_D% 0,2 3,2 1,6 2,1 2,5 1,1 1,2 2,7 3,1 55,2

5. BAB_Delta 1,42 5,93 2,36 3,27 4,12 2,07 1,68 1,68 5,9 -

6. BAB_D% 2,4 11,2 4,5 6,0 7,6 3,8 2,8 3,3 10,2 -

7.
EWrEwl_Del

ta
2,93 6,93 4,30 4,95 5,60 1,56 4,33 5,1 6,66 31,5

8. EWrEwl_D% 5,8 14,1 8,2 9,3 10,4 2,6 8,3 9,3 11,1 28,1

9. PFrPFl_Delta 1,81 7,15 4,03 4,87 5,70 1,98 4,93 5,11 6,31 40,6

10. PFrPFl_D% 3,8 17,8 8,9 11,0 13,1 5,0 9,1 10,4 15,2 45,4

11. HPI_Delta 1,13 7,21 2,24 3,33 4,44 2,62 1,29 1,29 7,14 78,7

12. HPI_D% 3,5 28,7 8,8 12,7 16,5 9,3 5,3 6,1 21,8 73,7

13. ArAl_Delta 1,94 7,32 3,01 3,77 4,57 1,92 2,63 2,73 5,89 50,8

14. ArAl_D% 4,2 20,9 8,9 11,3 13,5 5,6 8,7 9,5 16,4 50,0

15. PAB_Delta 2,61 6,35 3,65 4,25 4,85 1,44 3,4 4,09 6,08 33,9

16. PAB_D% 9,7 22,2 12,7 14,4 16,2 4,3 11,1 13,2 18,4 29,5

17.
PWrPWl_Del

ta
2,28 6,94 4,05 4,77 5,47 1,69 5,11 5,11 6,05 35,5

18.
PWrPWl_D

%
5,9 26,7 12,0 14,9 17,9 6,9 11,7 13,3 20,6 46,0

19.
MSPBFr_Del

ta
1 8 4 5 5 2 3 4 6 -

20. MSPBFr_D% 1,1 8,2 3,6 4,5 5,4 2,2 2,9 4,0 6,0 -

21.
MSPBFl_Del

ta
-6 9 0 1 3 4 3 3 4 -

22. MSPBFl_D% -6,0 9,1 -0,4 1,5 3,3 4,4 2,2 2,9 3,7 -
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Таблица Б16 – Описательные статистики абсолютных и относительных

изменений показателей ПОСЛЕ по сравнению с ДО в IIБ подгруппе (20 пациентов)

№

п/п
Показатель

Размах

варьирования Среднее, M

с 95-ным ДИ

Стандартное

откло-

нение, SD*

Медиана, Me

с 95-ным ДИ

Коэффициент

вариации, CV,

%

с 95-ным ДИ
Min Max

1. NF_Delta 0,05 1,91 0,52 0,75 0,99 0,54 0,54 0,61 0,61 71,3

2. NF_D% 0,1 2,9 0,8 1,1 1,4 0,8 0,8 0,9 0,9 71,9

3. HPE_Delta 0,69 9,31 2,25 3,23 4,28 2,37 2,37 2,94 2,94 73,6

4. HPE_D% 1,1 13,6 3,5 4,9 6,4 3,4 3,4 4,3 4,3 69,1

5. BAB_Delta -0,4 5,93 2,69 3,32 3,92 1,40 1,40 3,14 3,55 -

6. BAB_D% -0,6 10,1 4,4 5,4 6,3 2,2 2,2 5,6 5,6 40,5

7.
EWrEwl_Del

ta
3,06 6,8 4,36 5,12 5,85 1,74 1,74 3,31 6,31 34,1

8. EWrEwl_D% 5,3 13,3 8,0 9,5 10,9 3,3 3,3 6,2 11,1 34,5

9. PFrPFl_Delta 1,81 7,99 5,31 6,07 6,75 1,67 1,67 6,16 6,26 27,5

10. PFrPFl_D% 4,0 18,4 11,8 13,6 15,2 3,9 3,9 14,3 14,3 28,9

11. HPI_Delta 1,13 8,62 3,63 4,60 5,60 2,29 2,29 4,43 4,43 49,7

12. HPI_D% 3,7 44,0 15,4 20,5 25,8 11,9 11,9 16,7 18,2 58,1

13. ArAl_Delta 0,35 7,05 1,41 2,42 3,47 2,35 2,35 0,46 1,44 97,3

14. ArAl_D% 0,9 18,1 4,0 6,7 9,4 6,2 6,2 1,4 3,3 91,8

15. PAB_Delta 2,74 7,8 3,53 4,34 5,18 1,93 1,93 3,08 3,12 44,4

16. PAB_D% 8,2 27,1 11,6 14,2 17,0 6,4 6,4 10,1 11,2 44,8

17.
PWrPWl_Del

ta
2,28 7,98 4,66 5,34 6,00 1,56 1,56 4,56 5,01 29,2

18.
PWrPWl_D

%
6,3 25,6 14,0 16,5 19,0 5,6 5,6 13,5 15,2 33,8

19.
MSPBFr_Del

ta
-2 6 2 4 5 3 3 5 6 -

20. MSPBFr_D% -2,3 6,9 2,4 3,9 5,3 3,3 3,3 4,6 4,9 -

21.
MSPBFl_Del

ta
-5 11 2 4 6 5 4 2 5 -

22. MSPBFl_D% -5,3 12,5 2,3 4,6 7,1 5,5 5,5 2,2 5,7 -