ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Хворостенко Екатерины Александровны на тему «Ортодонтическое лечение пациентов с аномалиями зубных рядов с применением несъемных аппаратов и ортодонтических минивинтов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки)

Диссертационная работа Хворостенко Екатерины Александровны посвящена изучению ортодонтических минивинтов и разработке методов применения скелетной опоры в комбинации с несъемной ортодонтической техникой с целью повышения предсказуемости и эффективности лечения аномалий зубочелюстной системы. Тема исследования является современной и актуальной, поскольку контроль опоры в процессе ортодонтического перемещения зубов является одним из важных аспектов достижения предсказуемого и стабильного результата лечения.

Автором проведено лабораторное исследование и сравнение разработанного отечественного ортодонтического минивинта с иностранными аналогами. Данное исследование установило, что новый отечественный вариант ортодонтических минивинтов не уступает иностранным аналогам и может быть рекомендован для клинического использования в качестве костной опоры при ортодонтическом лечении.

В клиническом исследовании большое внимание уделялось выбору оптимальных зон установки ортодонтических минивинтов в зависимости от патологии зубочелюстной системы, а также планируемой биомеханики. Автором была предложена методика определения данных зон путем сопоставления сканов челюстей с данными конусно-лучевой компьютерной томограммы, что позволяет учитывать все индивидуальные анатомические особенности пациента, определять длину и диаметр ортодонтического минивинта и тем самым уменьшить количество побочных эффектов в виде

перфорации дна полости носа, травмирования сосудов и нервов, проходящих через резцовый канал, большой небный канал, нижнечелюстной канал.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором предложены зоны установки ортодонтических минивинтов и усовершенствована конструкция несъемного расширяющего аппарата со скелетной опорой путем индивидуализации его для каждого клинического случая.

Основные положения диссертации отражены в 15 работах, из которых 5 были опубликованы в журналах, цитируемых в международной базе Scopus и 5 - в журналах, рекомендованных ВАК. По теме диссертации получено 4 патента на изобретение Российской Федерации.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Представленные практические рекомендации логично вытекают из поставленных автором задач и результатов клинического и рентгенологического обследования.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми требованиями. Он позволяет получить полное представление об основных положениях на защиту, поставленных задачах, выводах и практических рекомендациях. Все разделы грамотно и четко сформулированы. Автореферат содержит достаточное количество наглядных таблиц и рисунков, позволяющих детально ознакомиться с результатами исследования.

Принципиальных замечаний к работе нет. Работа соответствует требованиям ВАК.

Заключение

Анализ автореферата свидетельствует, что диссертационная работа Хворостенко Екатерины Александровны на тему: «Ортодонтическое лечение пациентов с аномалиями зубных рядов с применением несъемных аппаратов и ортодонтических минивинтов», представляет собой законченное научное

исследование, выполненное по актуальной задаче современной стоматологии, что имеет важное практическое значение для стоматологов и в полном объеме соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РВ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 и №1168 от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Хворостенко Екатерина Александровна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой ортопедической
стоматологии с курсами ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ МЗ РФ,
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ

Аверьянов С.В.

Подпись: _____
Подпись профессора, д.м.н.

Аверьянова Сергей Витальевича заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России

« 30 » 11 2023г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес организации: 450008 Башкортостан Республика, ул. Ленина, дом 3

Телефон: +7 (347) 272-41-73 E-mail: rectorat@bgmy.ru, ovs@bashgmu.ru